ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Чаа-Холь 16 января 2019 года

Чаа-Хольский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Монгуша К.К., при секретаре Серенмаа Р.А., переводчике ФИО1, с участием государственного обвинителя - прокурора Чаа-Хольского района Республики Тыва Эрина А.В., представителя потерпевшего ХХХ, подсудимой ФИО2, защитника Домур-оол С.Ч., представившей удостоверение ### и ордер № Н-003360 от ДД.ММ.ГГГГ, в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 с 13 октября 2014 года по 18 апреля 2018 года, являясь начальником отделения почтовой связи с.******* (далее по тексту - ОПС с.*******) обособленного структурного подразделения Кызылский почтамт (далее по тексту ОСП Кызылский почтамт) Управления федеральной почтовой связи Республики Тыва – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту - УФПС РТ – филиала ФГУП «Почта России»), совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. Согласно «Положению об обособленном структурном подразделении Кызылский почтамт Управления федеральной почтовой связи Республики Тыва – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденного директором УФПС Республики Тыва – филиала ФГУП «Почта России» ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ: 2.1. Обособленное структурное подразделение является обособленным структурным подразделением УФПС Республики Тыва – филиала ФГУП «Почта России», осуществляет часть его функций на территории *******, Кызылского, Каа-Хемского, Пий-Хемского, Улуг-Хемского, Тоджинского, Тере-Хольского, *******ов Республики Тыва в соответствии с настоящим Положением; 2.4. Обособленное структурное подразделение имеет свой отдельный баланс, являющийся частью консолидированного баланса Филиала; 2.5. Обособленное структурное подразделение осуществляет свою деятельность от имени ФГУП «Почта России»; 3.1. Основными задачами обособленного структурного подразделения являются оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, предусмотренных настоящим Положением, с целью получения прибыли. Согласно приказу врио директора УФПС РТ – филиала ФГУП «Почта России» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ за ###-пр, ФИО2 принята на должность начальника ОПС с.*******, временно (на период отсутствия основного работника), с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с трудовым договором ### от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным УФПС РТ - филиала ФГУП «Почта России», именуемым в дальнейшем «Работодатель», в лице врио директора ФИО4, действующего на основании устава, положения о филиале, доверенности, трудового законодательства, с одной стороны, и ФИО2, именуемой в дальнейшем «Работник», с другой стороны, подписанным лично ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, «Работник» обязуется: п.2.2.1. Добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации Работодателя и своего непосредственного руководителя; п.2.2.2. Строго соблюдать правила производственной санитарии и пожарной безопасности, Правила внутреннего трудового распорядка, квалификационных характеристик, требований Положения об антикоррупционном поведении, антикоррупционной политики ФГУП «Почта России» и иных локальных нормативных документов, действующих в ФГУП «Почта России», требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России», а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; п.2.2.3. Бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное ему Работодателем для выполнения возложенных на него по Трудовому договору обязанностей, а также и к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя; п.2.2.4. Действовать добросовестно и разумно для достижения уставных целей ФГУП «Почта России», принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Предприятию; п.2.2.6. Принимать соответствующие меры и незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества ФГУП «Почта России» (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у ФГУП «Почта России», если ФГУП «Почта России» несет ответственность за сохранность этого имущества); п.2.2.8. Не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу; п.7.1. Работник несет личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы; п.7.3. Работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством; п.7.5. Работник несет ответственность за ущерб, возникший у Работодателя в результате виновных действий Работника, а также возмещает материальный ущерб, причиненный ФГУП «Почта России», в порядке и размерах, установленных законодательством. Согласно договору ### «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному УФПС РТ - филиала ФГУП «Почта России», именуемое Работодатель, в лице врио директора ФИО4, действующего на основании устава, доверенности, с одной стороны и Начальником (отделения почтовой связи 5 класса) ОПС ******* ФИО2, именуемой в дальнейшем Работник, с другой стороны, с которым последняя ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ: 1) Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. ФИО2 в соответствии с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса ОСП Кызылский почтамт УФПС РТ – филиала ФГУП «Почта России» ###, утвержденного Директором УФПС РТ – филиала ФГУП «Почта России» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, с которой она ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ и обязалась выполнять, выполняла следующие виды работ: 3.1. изучает спрос пользователей услугами связи; 3.34. осуществляет выплату пенсий и пособий по ведомостям (поручениям) в установленные сроки; 3.35. составляет итоговые справки выплат пенсий и пособий за день; 3.36. сверяет тождественность сумм, принятых наличными деньгами и денежными документами; 3.38. контролирует полное оприходование сумм принятых переводов, платы за услуг связи; 3.40. осуществляет контроль за правильным списанием в расход сумм, выплаченных по переводам, а также пенсий и пособий, выплаченных по ведомостям (поручениям); 3.45. осуществляет правильное ведение дневника ф.130, согласно нормативным документам ФГУП «Почта России»; 3.56. организует коммерческую деятельность, не противоречащую действующему законодательству, непосредственно связанную с деятельностью отделения почтовой связи; 3.65. осуществляет реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, рассчетно-кассовые операции); 3.91. осуществляет учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций и др. Таким образом, начальник ОПС с.******* ФИО2 являлась материально-ответственным лицом, которой были вверены товарно-материальные ценности, принадлежащие УФСП РТ – филиала ФГУП «Почта России». Приказом директора УФПС РТ - филиала ФГУП «Почта России» за ###-аку от ДД.ММ.ГГГГ «О приобретении товара в счет причитающихся (ежемесячных) выплат» начальникам почтамтов разрешена выдача товаров в счет причитающихся (ежемесячных) выплат пенсионерам с заключением договоров по утвержденной типовой форме. В нарушение вышеуказанного приказа, начальник ОПС с.******* ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выдавала не только лицам, которым причитаются ежемесячные выплаты, то есть пенсионерам, но и жителям, а также сотрудникам других сторонних организаций с.******* ******* Республики Тыва, товары в ассортименте ОПС с.******* в долг, в счет будущих пенсионных, иных выплат и заработной платы. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные время и место в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2 возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей в виде продуктов питания, товаров бытовой химии, печатной продукции и иных товаров, а также денежных средств, поступавших от реализации указанных товарно-материальных ценностей, в том числе денежных средств поступавших от пенсионеров, жителей и сотрудников других сторонних организаций с. ******* от реализации товарно-материальных ценностей в счет будущих выплат, принадлежащих Кызылскому почтамту УФСП РТ – филиала ФГУП «Почта России», путем присвоения, выразившегося в их изъятии с ОПС с.*******, в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 находясь в помещении ОПС с. ******* по адресу: ******* села ******* ******* Республики Тыва, умышленно, действуя с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Кызылскому почтамту УФПС РТ – филиала ФГУП «Почта России» и желая этого, путем изъятия из ОПС с.******* товарно-материальных ценностей в нарушение приказа директора УФПС РТ - филиала ФГУП «Почта России» за ###-аку от ДД.ММ.ГГГГ «О приобретении товара в счет причитающихся (ежемесячных) выплат», выдавая их в долг без заключения договоров по утвержденной типовой форме, и денежных средств, поступивших от реализации товарно-материальных ценностей из кассы, а также путем невнесения в кассу денежных средств, поступавших от пенсионеров, жителей и сотрудников других сторонних организаций с.******* от реализации товарно-материальных ценностей в счет будущих выплат, совершила хищение в свою пользу вверенных ей товарно-материальных ценностей в виде продуктов питания, товаров бытовой химии, печатной продукции и денежных средств, поступавших от реализации указанных товарно-материальных ценностей, в том числе денежных средств поступавших от пенсионеров, жителей и сотрудников других сторонних организаций с.******* от реализации товарно-материальных ценностей в счет будущих выплат, на общую сумму 696058 рублей, принадлежащих Кызылскому почтамту УФПС РТ – филиалу ФГУП «Почта России», которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. Своими действиями ФИО2, являясь материально-ответственным лицом, незаконно безвозмездно обратила в свою пользу вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства в крупном размере на общую сумму 696058 рублей, тем самым причинила Кызылскому почтамту УФПС РТ – филиалу ФГУП «Почта России» материальный ущерб в крупном размере. 

Подсудимая ФИО2 в присутствии своего защитника, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, подсудимая ФИО2 заявила суду, что обвинение ей понятно, она согласна с ним, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в частности, невозможность обжалования ею приговора в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ. 

Защитник Домур-оол С.Ч. не возражала против заявленного порядка рассмотрения дела. 

Государственный обвинитель Эрин А.В., а также представитель потерпевшего ФИО5 не возражали против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренным разделом Х, главой 40 УПК РФ. 

Суд, руководствуясь вышеуказанными требованиями уголовно-процессуального закона, и удостоверившись, что подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, поддерживает свое добровольное волеизъявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принятое после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. Обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют.

Изучив материалы дела, суд находит, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, подтверждается собранными по делу доказательствами, и признает его обоснованным. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд установил признание своей вины полностью, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику от участкового уполномоченного Пункта полиции ### МО МВД РФ «Улуг-Хемский» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, от председателя администрации с.******* ******* РТ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается справкой Управления ФПС Республики Тыва – филиала ФГУП «Почта России», наличие 2 несовершеннолетних детей, а также состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не установил.

Преступление, совершенное ФИО2, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) и изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления, когда ФИО2 умышленно совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, а также степень общественной опасности содеянного ФИО2, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит и не усматривает. 

Суд назначает подсудимой наказание по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против собственности, личность подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

При назначении вида наказания подсудимой ФИО2, суд принял во внимание общественную опасность совершенного ею преступления, направленного против собственности, личность ФИО2, и считает, что применение мягких мер наказания будет нецелесообразным, в связи с чем, назначает наказание в виде лишения свободы. Учитывая полное признание подсудимой своей вины, принимая во внимание состав её семьи, а также возраст подсудимой, суд считает, что исправление ФИО2 будет возможным без изоляции её от общества и считает возможным определить отбытие наказания в условиях исключающих реальное его отбывание, то есть применить ст.73 УК РФ, что по мнению суда будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ и исправлению ФИО2

При назначении размера наказания, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие других смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в связи с чем, считает возможным размер наказания назначить в пределах санкции ч.3 ст.160 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Подсудимая ФИО2 не ограничена в способности к трудовой деятельности, в связи с чем, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.3 ст.160 УК РФ.

Учитывая все смягчающие, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Согласно ст.47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимой ФИО2, суд признает невозможным сохранение за ней права занимать руководящие должности на государственной службе, а также в органах местного самоуправления, в связи с чем, считает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать руководящие должности на государственной службе, а также в органах местного самоуправления сроком на 2 года.

В целях исправления подсудимой ФИО2, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, учитывая её возраст, трудоспособность и состояние здоровья, суд считает необходимым возложить на неё исполнение обязанностей способствующих её исправлению в период испытательного срока, а именно: после вступления приговора в законную силу встать на учет уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 1 раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для контроля и отчета о своем поведении.

Гражданский иск представителем потерпевшего – ФГУП «Почта России» в лице Управления федеральной почтовой связи Республики Тыва заявлен на сумму 696 058 рублей в счет возмещения материального ущерба.

В судебном заседании представитель потерпевшего ХХХ пояснил, что с учетом частичного возмещения причиненного ущерба, гражданский иск будут подавать в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты ОПС ******* за февраль, март, июнь, август, ОПС Торгалыг за май, июнь 2016 г.; ежедневные отчеты за октябрь 2014 г.; ежедневные отчеты за ноябрь 2014 г.; ежедневные отчеты за декабрь 2014 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за ноябрь 2014 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за январь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за февраль 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за март 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за апрель 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за май 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за июнь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за июль 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за август 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за сентябрь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за октябрь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за ноябрь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за декабрь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за январь 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за февраль 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за март 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за май 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за июнь 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за июль 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за август 2016 г.; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за 2016 г.; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за 2015 г.; требование-накладные за 2014 г.; карточки счета; печатный отчет о движении денежных средств по форме 130 с 01.04.2016 по 30.04.2016 г.; печатный отчет о движении денежных средств по форме 130 с 01.08.2016 по 16.08.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.02.2016 по 29.02.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.08.2015 по 31.08.2015 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.08.2016 по 31.08.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 18.08.2016 по 31.08.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.11.2014 по 30.11.2014 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.07.2016 по 31.07.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.06.2016 по 30.06.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.05.2016 по 31.05.2016 г.; отчет о розничных продажах июль 2016 г.; сведения о ежегодных отчетах и дневниках ОПС *******; оборотная-сальдовая ведомость за март 2016 г.; отчет по кредитам с 28.09.2016 г. по 28.09.2016 г.; кассовый чек с 01.08.2016 г. по 31.08.2016 г.; кассовый чек с 01.09.2016 г. по 30.09.2016 г.; отчет по документам движения товаров с 01.01.2016 – 18.08.2016 года; отчет по документам движения товаров с 01.01.2015 – 31.12.2015 года; отчет по документам движения товаров с 14.10.2014 – 18.08.2016 года; отчет по документам движения товаров с 14.10.2014 – 31.12.2014 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 18.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 18.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2014 – 31.12.2014 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 06.10.2015 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2015 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2014 – 31.12.2014 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 01.01.2015 – 31.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2014 – 31.12.2014 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 31.10.2015 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 31.10.2015 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 01.01.2015 – 30.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 01.08.2016 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 01.08.2016 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2014 – 31.12.2014 года, необходимо вернуть по принадлежности в Кызылский почтамт Управления федеральной почтовой связи Республики Тыва – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвоката, назначенного подсудимой, взысканию с ФИО2 не подлежат, в связи с чем, необходимо отнести их за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей, с лишением права занимать руководящие должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, а также в органах федеральной почтовой службы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО2 исполнение обязанностей, а именно: после вступления приговора в законную силу встать на учет уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 1 (один) раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для контроля и отчета о своем поведении. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора с ДД.ММ.ГГГГ.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять реально. 

Срок лишения права занимать руководящие должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, а также в органах федеральной почтовой службы исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Разъяснить представителю потерпевшего - ФГУП «Почта России» в лице Управления федеральной почтовой связи Республики Тыва ХХХ-ооловичу право на подачу гражданского иска в суд о возмещении материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката, назначенного подсудимой ФИО2, отнести за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты за февраль 2015 г.; ежедневные отчеты ОПС ******* за февраль, март, июнь, август, ОПС Торгалыг за май, июнь 2016 г.; ежедневные отчеты за октябрь 2014 г.; ежедневные отчеты за ноябрь 2014 г.; ежедневные отчеты за декабрь 2014 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за ноябрь 2014 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за январь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за февраль 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за март 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за апрель 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за май 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за июнь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за июль 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за август 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за сентябрь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за октябрь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за ноябрь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за декабрь 2015 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за январь 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за февраль 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за март 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за май 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за июнь 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за июль 2016 г.; дневник учета денежных средств и сумм реализации за август 2016 г.; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за 2016 г.; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за 2015 г.; требование-накладные за 2014 г.; карточки счета; печатный отчет о движении денежных средств по форме 130 с 01.04.2016 по 30.04.2016 г.; печатный отчет о движении денежных средств по форме 130 с 01.08.2016 по 16.08.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.02.2016 по 29.02.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.08.2015 по 31.08.2015 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.08.2016 по 31.08.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 18.08.2016 по 31.08.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.11.2014 по 30.11.2014 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.07.2016 по 31.07.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.06.2016 по 30.06.2016 г.; отчет по дневнику Ф130 с 01.05.2016 по 31.05.2016 г.; отчет о розничных продажах июль 2016 г.; сведения о ежегодных отчетах и дневниках ОПС *******; оборотная-сальдовая ведомость за март 2016 г.; отчет по кредитам с 28.09.2016 г. по 28.09.2016 г.; кассовый чек с 01.08.2016 г. по 31.08.2016 г.; кассовый чек с 01.09.2016 г. по 30.09.2016 г.; отчет по документам движения товаров с 01.01.2016 – 18.08.2016 года; отчет по документам движения товаров с 01.01.2015 – 31.12.2015 года; отчет по документам движения товаров с 14.10.2014 – 18.08.2016 года; отчет по документам движения товаров с 14.10.2014 – 31.12.2014 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 18.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 18.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2014 – 31.12.2014 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 06.10.2015 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2015 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2014 – 31.12.2014 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 01.01.2015 – 31.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2014 – 31.12.2014 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 31.10.2015 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 31.10.2015 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 15.10.2014 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 01.01.2015 – 30.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 01.08.2016 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 01.08.2016 – 16.08.2016 года; отчет по движениям товаров по виду цен с 14.10.2014 – 31.12.2014 года, вернуть по принадлежности в Кызылский почтамт Управления федеральной почтовой связи Республики Тыва – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Тыва через Чаа-Хольский районный суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной с момента получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Монгуш К.К.